
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    159    DEL     04/03/2022 

INTERVENTO  DI  MANUTENZIONE  IMMOBILE  DI  PROPRIETÀ 
COMUNALE  PALAZZETTO  DELLO  SPORT  E  IMMOBILE  PARCO  PACE 
IMPEGNO  DI  SPESA  PER  RIPRISTINO  IMPIANTO  RISCALDAMENTO  - 
DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO LAVORI 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   SERVIZI TECNICI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Gaddi Baldino 

Pratica n. 174 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 159 del 04/03/2022 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  
RICHIAMATE le  deliberazioni  n.  71 e 72 del  30/12/2021, dichiarate immediatamente 
eseguibili,  con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024;
RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  13/01/2022,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2022-2024: assegnazione risorse finanziarie;

Premesso:
PRESO ATTO delle esigenze manifestate dal Coordinamento Servizi Tecnici, a seguito di 
verifiche effettuate  da parte  dell’attuale  conduttore  degli  impianti  termici,  la  quale  ha 
evidenziato delle criticità di funzionamento dell’impianto di riscaldamento  del palazzetto 
dello  sport,  con la  necessità  di  sostituire  dei  vasi  di  espansione,  mentre  l'impianto di 
riscaldamento  dei  locali  al  parco  pace  necessitano  un  intervento  di  manutenzione 
straordinaria  consistente  nella  sostituzione  di  valvole  e  motore,  infine  presso il  teatro 
Snaporaz a seguito di intervento di manutenzione straordinaria in corso si è evidenziata la 
necessità di sostituire anche l’olio e relativo filtro dell’unità Carrier;

RITENUTO che dette forniture rientrino tra quelle eseguibili in economia ai sensi 
del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50, art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, 
lett. a) mediante affidamento diretto,  così come modificato dall'art. 25 (c. 1, lett. b) dal  
relativo D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017  “Disposizioni integrative e correttive del al D.Lgs 
50/2016”:  “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento  
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori  
in amministrazione diretta”; 

RICHIAMATO,  altresì  l'art.  1,  comma  130  della  legge  145/2018  (Legge  di 
Stabilità) che innalza l'obbligo di ricorso al “MEPA” per acquisti di importi superiori ai 
5.000,00 euro;

Preso atto che sono state contattate 3 ditte specializzate per la sistemazione di tali  
impianti, per il palazzetto della sport alla ditta Meteos.a.t. con sede in via Guido Rossa 3 
Gabicce Mare PU, P.Iva 02365960414 per un importo 730,00 + IVA, edificio parco pace 
ditta F & M di Prioli franco & Benendetti Mauro snc P.Iva 04027740408, per l’impianto 
Carrier del teatro Snaporatz un incremento alla soc. Novasat con sede in via Nuova 
Circonvallazione 57/Q Rimini a quale ha offerto un preventivo di € 730,00 + IVA.

RICHIAMATO, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 e dell'art. 32 comma 2 
del D.Lgs. n. 50/2016.

PRESO delle sopra richiamate premesse, si ritiene di affidare gli interventi di 
conduzione e manutenzione straordinaria impianti:

a)-  alla  ditta  “  Meteos.a.t.  con sede  in  via  Guido Rossa  3  Gabicce  Mare  PU, P.Iva 
02365960414 in  qualità  di  ditta  incaricata  per  la  manutenzione  straordinaria 
impianto di riscaldamento palazzetto dello sport; per un importo pari ad € 730,00 
oltre ad IVA al 22% = €. 890,60 - codice CIG: Z4035657C9 

b)- alla ditta “  F & M di Prioli franco & Benendetti Mauro snc P.Iva 04027740408 in 

Pratica n. 174 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 159 del 04/03/2022 Pag. 2 di 4

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=55989951


qualità  di  ditta  incaricata  per  la  manutenzione  straordinaria  impianto  di 
riscaldamento parco pace; per un importo pari ad € 290,00 oltre ad IVA al 22% = €. 
353,80 - codice CIG: ZA335657FF;

c)- alla ditta “Novasat di Buldrini Stefano & C. s.n.c. – VIA Nuova Circonvallazione 
57/Q Rimini  (P.IVA: 02193630403 ) in qualità di ditta incaricata per la manutenzione 
straordinaria impianto di climatizzazione teatro snaporatz; per un importo pari ad € 
730,00 oltre ad IVA al 22% = €. 890,60 - codice CIG: ZC8356582A;

VISTO l'esito del DURC attestante la regolarità contributiva della suddetta ditta;

Considerato che le  ditte  Meteos.a.t.,  F & M e “NOVASAT”, in riferimento alla 
Legge n. 136/2010, saranno obbligate al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai 
sensi  ed effetti  dell'art.  3 di  detta  legge,  precisando a tal  proposito che,  da  parte delle 
medesime, saranno presentate prima della relativa liquidazione, ai sensi del comma 7 di 
detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato.

Visto inoltre:

 - la legge n. 241/90 e s.m.;
 - l'art. 192 del T.U. Enti Locali  n. 267/2000;
 - il Dec. Legs.vo n. D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.e i., in particolare  gli artt. 32 e 36;
 - l'art. 1, comma 130 Legge di Stabilità 2019;
 - il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
 - il Dlgs. n. 165/2001;
 - lo Statuto Comunale;
 - il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei  servizi;

Tanto premesso e considerato,

D E T E R M I N A

1)-  di approvare  la  premessa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo;

2)- di  dare  atto  che  all’intervento  di  manutenzione  straordinaria  impianto  di 
climatizzazione invernale per ripristino regolare funzionamento si procederà  in regime di 
somma urgenza ai sensi del vigente  “Regolamento per i lavori ed i servizi in economia” 
con affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) del Dlgs. n. 50/2016 e s.m.,  alla 
ditta:

• “ Meteos.a.t. con sede in via Guido Rossa 3 Gabicce Mare PU, P.Iva 02365960414 
in qualità di ditta incaricata per la manutenzione straordinaria impianto di 
riscaldamento palazzetto dello sport; per un importo pari ad € 730,00 oltre ad 
IVA al 22% = €. 890,60 - codice CIG: Z4035657C9 di assumere,  quindi,  le 
spese anzidetta di lordi euro   890,60 a favore della succitata ditta esecutrice,  a 
carico del capitolo 7200005 “Manutenzione straordinaria  immobili  comunali  (fin 
con concessioni edilizie)” del bilancio 2022 (piano dei conti: 2.02.01.09.000); 

• “ F & M di Prioli franco & Benendetti Mauro snc P.Iva 04027740408 in qualità di 
ditta incaricata per la manutenzione straordinaria impianto di riscaldamento 
parco pace; per un importo pari ad € 290,00 oltre ad IVA al 22% = €. 353,80 - 

Pratica n. 174 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 159 del 04/03/2022 Pag. 3 di 4



codice CIG: ZA335657FF di assumere, quindi, le spese anzidetta di lordi euro 
353,80 a  favore  della  succitata  ditta  esecutrice,  a carico  del  capitolo  7200005 
“Manutenzione straordinaria immobili  comunali  (fin con concessioni edilizie)”  del 
bilancio 2022 (piano dei conti: 2.02.01.09.000); 

• “Novasat di Buldrini Stefano & C. s.n.c.  – VIA Nuova Circonvallazione 57/Q 
Rimini   (P.IVA:  02193630403  )  in  qualità  di  ditta  incaricata  per  la 
manutenzione straordinaria impianto di climatizzazione teatro snaporatz; per 
un importo pari ad € 730,00 oltre ad IVA al 22% = €. 890,60 - codice CIG: 
ZC8356582A,  di assumere, quindi,  le spese anzidetta di lordi euro   890,60 a 
favore della succitata ditta esecutrice, a carico del capitolo 7200005 “Manutenzione 
straordinaria  immobili  comunali  (fin  con concessioni  edilizie)”  del  bilancio 2022 
(piano dei conti: 2.02.01.09.000); 

3)-  di  dare  atto  che  da  parte  delle  ditte  Meteos.a.t.,  F  & M e  “NOVASAT”,  in 
riferimento alla Legge n. 136/2010, saranno obbligate al rispetto della tracciabilità dei flussi  
finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge, precisando a tal proposito che, da parte 
delle medesime, saranno presentate prima della relativa liquidazione, ai sensi del comma 7 
di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato.;

4)-  di  individuare  nella  persona  del  Per.  Ind.  Vescovelli  Marco,  funzionario  di 
settore,  il  responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della   presente 
determinazione.

        

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Settore 05 Servizi Finanziari

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  04/03/2022 
Firmato

Gaddi Baldino / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 174 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 159 del 04/03/2022 Pag. 4 di 4


